К делу № 1-72/2023 

23RS0007-01-2023-000612-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 сентября 2023 года с. Белая Глина 

Судья Белоглинского районного суда Краснодарского края Азовцева Т.В. при секретаре Валуйской Е.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Белоглинского района Ветровой И.С., подсудимого ФИО9, защитника Чертовой Н.С., представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО10, защитника Сергеевой Т.Н., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> края, 

<

адрес>Б 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ;

установил:

ФИО9 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО9 в последней декаде апреля 2023 года, находясь на территории 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «WhatsApp», установленного в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «RedmiNOTE 11» IMEI- №, то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», познакомился с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты> от которого поступило предложение о незаконном обороте наркотических средств. ФИО9, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, 29 апреля 2023 года, около 13 часов 20 минут, вступил в преступный сговор, направленный на извлечение прибыли путем совместного незаконного сбыта наркотического средства, с ФИО10 и неустановленным следствием лицом. Для обеспечения постоянного и беспрерывного сбыта, ФИО9 и неустановленное следствием лицо использовали приложение «WhatsApp» в информационно-коммуникационной сети «Интернет», конспирируя свою незаконную деятельность, передачу (сбыт) наркотического средства ФИО9 производили только бесконтактным способом, через «тайник», сделанный на территории 

<

адрес> с целью конспирации. После вступления в преступный сговор неустановленное лицо, ФИО9 и ФИО10 распределили заранее между собой преступные роли. Роль неустановленного лица заключалась в поиске клиентов-потребителей наркотических средств, в том числе: рассылке сообщений неопределенному кругу лиц с местами производимых «скрытых закладок» с наркотическим средством; в незаконной передаче массы расфасованного наркотического средства ФИО9, оставляя в скрытом месте – «тайнике» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>., расположенном в 4-х метрах южнее железнодорожных путей и в 80-ти метрах севернее от домовладения № по 

<

адрес>; в получении от ФИО9 информации, посредством приложения «WhatsApp» о местах произведенных ФИО9 и ФИО10 «закладок»; в сборе денежных средств за незаконное сбытое наркотическое средство от потребителей неустановленным предварительным следствием способом; в передаче денежных средств члену группы ФИО9 за незаконный сбыт наркотических средств путем перевода на карту № ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя ФИО9

Роль ФИО9 заключалась в незаконном сбыте наркотических средств, ранее полученных в скрытых местах- «тайниках» от неустановленного лица; осуществлении «закладок», полученных в расфасованных свертках с наркотическим средством на территории 

<

адрес> в скрытые места- «тайники»; в дальнейшей передаче информации неустановленному лицу посредством приложения «WhatsApp» о местах произведенных им «закладок» с наркотическим средством с целью дальнейшего его незаконного сбыта. За выполнение своей роли ФИО9 получал от лица денежное вознаграждение: за сделанную «закладку» с наркотическим средством в размере от 400 до 500 рублей за каждую, путем перевода на банковскую карту № ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя ФИО9

Роль ФИО10 заключалась в незаконном сбыте наркотических средств, ранее полученных ФИО9 в скрытых местах- «тайниках» от неустановленного лица; осуществлении «закладок», полученных в расфасованных свертках с наркотическим средством, на территории 

<

адрес> в скрытые места- «тайники». За выполнение своей роли ФИО10 получал денежное вознаграждение: за сделанные «закладки» с наркотическим средством в размере от 400 до 500 рублей за каждую путем перевода на банковскую карту № ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя ФИО9

Действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 часов 00 минут 01 мая 2023 года, ФИО9, используя приложение «WhatsApp», бесконтактным способом, находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленного лица для дальнейшего незаконного сбыта сведения о местонахождении «тайника- закладки», которая находилась на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> расположенном в 4-х метрах южнее железнодорожных путей и в 80-ти метрах севернее от домовладения № по 

<

адрес>, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,27 грамм, находящееся в 6 свертках. Указанное наркотическое средство в дальнейшем намеревался разложить совместно с ФИО10 в тайники «закладки». После чего ФИО9 и ФИО10, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, 01 мая 2023 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, осуществили «тайниковые закладки» имевшегося в их распоряжении наркотического средства- героин (диацетилморфин), общей массой 0,27 грамм: один сверток массой не менее 0,03 грамма оставили в скрытом месте- «тайнике» на участке местности, расположенном в 155 метрах севернее юга-западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 180 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 46

<

данные изъяты>д.; один сверток массой не менее 0,03 грамма оставили на участке местности, расположенном в 160 метрах севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 190 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>.; один сверток массой не менее 0,06 грамм оставили на участке местности, расположенном в 163 метрах севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 215 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> один сверток массой не менее 0,05 грамм оставили на участке местности, расположенном в 102 метрах южнее здания № по 

<

адрес> и в 212 метрах восточнее здания гаражей АО «Нива» в 

<

адрес>, имеющим географические координаты 46°3?49.86??с.ш. и 40°52?56.38??в.д.; один сверток массой не менее 0,04 грамм оставили на участке местности, расположенном в лесополосе в 230 метрах восточнее гаражей АО «Нива» в 

<

адрес> и в 100 метрах южнее здания № по 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> один сверток не менее 0,06 грамм оставили на участке местности, расположенном в 151 метре севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 207 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>. При этом ФИО9, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «RedmiNOTE 11» IMEI- №/00, №/00, изготовил фотоизображения указанных участков местности, осуществлённых ими тайников-закладок, для последующей передачи сообщений с местом нахождения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес>.

Преступные действия ФИО9, ФИО10 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 05 мая 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в 155 метрах севернее юга- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 180 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.д., в земельном грунте, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,03 грамм, которое согласно заключению эксперта № от 12.05.2023 включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №, 05 мая 2023 года в период времени с 19 часов 08 минут до 19 часов 32 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в 160 метрах севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 190 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> в земельном грунте, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,03 грамм, которое согласно заключению эксперта № от 12.05.2023 включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №, 05 мая 2023 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 02 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в 163 метрах севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 215 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>в земельном грунте, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,06 грамм, которое согласно заключению эксперта № от 12.05.2023, включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №,06 мая 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в 102 метрах южнее здания № по 

<

адрес> и в 212 метрах восточнее здания гаражей АО «Нива» в 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>в земельном грунте, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,05 грамм, которое согласно заключению эксперта № от 12.05.2023 включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №, 06 мая 2023 года в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в лесополосе в 230 метрах восточнее гаражей АО «Нива» в 

<

адрес> и в 100 метрах южнее здания № по 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>?50??с.ш. и 40°52?58??в.д,в земельном грунте, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,04 грамм, которое согласно заключению эксперта № от 12.05.2023 включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №, 06 мая 2023 года в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в 151 метре севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 207 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского, 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>., в земельном грунте сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,06 грамм, которое согласно заключению эксперта № 429 от 12.05.2023 включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №. Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет 0,27 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному размеру, крупному и особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что в 

<

адрес> с ФИО11 приехали 01.05.2023, остановились они напротив гостиницы «Нива», потом пошли по одной из улиц Белой Глины, название которых не помнит, скорее всего 

<

адрес> чего между ними произошла ссора и он ушел в гостиницу «Нива» спать, а Даниил ушёл делать ложные снимки мест. Он спал, проснулся, пришел Даниил, пояснил, что он сделал все фотографии. Потом они потребили ещё часть наркотика, который оставался. Изначально было 10 свертков, которые они должны были разложить, но они их все открыли и всё содержимое в общую кучу ссыпали, остались крошки в пакетиках. Ещё в отеле «Нива» 4 открыли и употребили, поделив на двоих. Осталось 6 свертков, это то, что осталось. В свертке изначально должно быть 0,25 грамм. После чего они вышли из гостиницы, последовали к телефонной вышке, там лесок, сделали там один клад и сделали 3 фото, то есть ложных снимков. Далее последовали к магазину «Светофор», повернули налево, затем повернули направо на перекрестке и там была развилка, налево на речку, там тоже лесополоса, там сделали ещё 5 закладок, вернулись к магазину «Светофор», оттуда вызвали такси и уехали, а 05.05.2023 года были задержаны сотрудниками в 

<

адрес>, возле домовладения ФИО11. На момент совершения преступления он являлся наркозависимым. С ФИО11 знакомы со школы, отношения дружеские. Наркотики они взяли в 

<

адрес>, он связался в «WhatsApp» с человеком, у которого они с ФИО11 ранее приобретали наркотики для себя. С указанным человеком связывались только в «WhatsApp», №. Наркотики приобретали у него с июля 2022 года. Он был записан как ФИО6, а так его ФИО5 звали. Приобретали только героин. Во второй половине апреля 2023 года Вова написал, есть ли желание поработать. Так как он являлся наркозависимым, денег не было, не работал нигде, он рассмотрел это предложение не как цель заработка, а как возможность употребления и согласился на его предложение, после чего кинул свой паспорт как залог того, что он не потеряется. 29 апреля 2023 он написал, что есть работа, нужно забрать в 

<

адрес> вес на железнодорожном переезде по 

<

адрес>, там были старые железнодорожные пути, ведущие в депо, напротив путей дерево и под ним лежал сверток. Он сбросил фото, на котором были координаты и отметка возле дерева обведена красным кругом. 30 или 31 апреля 2023 г. они совместно с ФИО11 поехали после обеда на такси и забрали. Сверток был на 5 см закопан в землю, кто его откапывал, он точно не помнит. Вова обещал заплатить 500 рублей за каждую закладку. Он отправил Вове в «WhatsApp» реквизиты банковской карты. Когда от Вовы поступило предложение поработать, они были вместе с ФИО11. Они обсудили и приняли решение, что они будут совместно делать с ним закладки, все делали вместе. Потом на такси они также вернулись, в какое место не помнит, открыли, примерно 1/3 часть от массы употребили. Они стали искать причины, чтобы не ехать, так как уже потратили часть наркотиков для личного потребления, но, опасаясь за свой паспорт, они придумали, что сделают 6 закладок и ложные снимки. Вова сообщил, что нужно сделать закладки в 

<

адрес>. Вове он не сказал, что будет заниматься раскладками с ФИО11. В Белую Глину приехали 01 мая 2023 года на такси, остановились в гостинице «Нива», где въезд в 

<

адрес>, наркотик уже был расфасован на 10 свертков. Между ними произошла ссора из-за того, что ФИО11 хотел делать закладки в людном месте. Он в магазине купил пиво, чипсы и ушёл в гостиницу, а ФИО11 ушел делать ложные снимки. Где он будет их делать, они не определялись. Он дал ему свой телефон для снимков, а потом отправил фотографии Вове. Через час ФИО11 вернулся. Закладки он не сделал, так как все 10 свертков были с ним. Они с ФИО11 употребили еще 4 свертка, а оставшиеся 6 свертков решили разложить в лесополосе. 3 свертка раскладывал он, а ФИО11 стоял рядом, кто раскладывал остальные, он не помнит. Места закладок сфотографировали, с помощью специальной программы определили координаты. После того как сделали последние закладки, где набережная, там, ларек есть маленький, попросили вызвать такси, потому что у него сел телефон, им вызвали такси до магазина «Светофора», где пересели в другое такси до 

<

адрес>. Кто фотографировал, кто фотографии отправлял, он не помнит. Сколько ложных изначально сделал, он не помнит. После того, как он отправил снимки Вове, вечером этого же дня он ему на карту № перевел 25000 рублей, половину из которых он отдал ФИО11, наличными или переводом не помнит. Есть ли у него карта, он не помнит. Закладки делали во второй половине дня, было еще светло. Вернувшись в Изобильный, пошли по домам. 05 мая в 

<

адрес> они с ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции 

<

адрес> у подъезда его дома. Потом у него по адресу 

<

адрес> был проведен обыск, при котором присутствовал его отец ФИО12, понятые. При обыске обнаружили телефон «Redmi Note 11», который использовали, когда связывались с Вовой и фотографировали и отправляли закладки. Он сразу решил сотрудничать, давление на него не оказывалось, показывал, где делали закладки. С квалификацией по п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ не согласен, так как группы лиц по предварительному сговору не было. Сговора с ФИО11 не было, они действовали спонтанно и преступного умысла не было, распределения ролей преступной деятельности тоже не было. Был умысел преступной деятельности, но цель заработка не была преследована, была цель обмануть человека, получить и деньги и наркотик. 

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного расследования в присутствии защитника Чертовой Н.С. следует, что он эпизодически употребляет наркотическое средство героин путем внутривенных инъекций. Наркотики употребляет на протяжении 6 месяцев. Героин для внутривенных инъекций приобретал совместно со своим знакомым ФИО13, с которым учился в одном классе. ФИО13 проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Даниил так же употребляет путем внутривенных инъекций героин. 29 апреля 2023 года в обеденное время, около 13 часов 20 минут, он встретил Даниила, которому предложил заработать денег, а также приобрести героин и пояснил, что есть человек по имени «ФИО5 в своем телефоне он записал его под именем «Вова», у которого они ранее неоднократно приобретали наркотическое средство – героин, и ему всегда нужны люди, чтобы осуществлять тайниковые закладки с данным наркотическим средством. С «Вовой» он лично никогда не встречался, общался с ним только по телефону в мессенджере «WhatsApp», абонентский номер его наизусть не помнит, однако в памяти его телефона имеется номер и записан под именем «Вова». Наркотики у данного человека он покупал посредством мессенджера «WhatsApp». «Вова» присылал номер своей карты на которую он переводил деньги за наркотики, а «Вова» в свою очередь присылал фотоснимки с местами нахождения закладок с героином. Закладки с наркотиком они поднимали всегда на территории 

<

адрес>. От них требовалось разместить сверток с наркотиком, сфотографировать место его нахождения, отметить на сделанным фотоснимке точное расположения свертка с героином, зафиксировать координаты и переслать данные фотографии с координатами «Вове», что бы он мог их в дальнейшем разослать потребителям наркотических средств. При этом за одну закладку «Вова» платил 400- 500 рублей. Даниил согласился на его предложение. В мессенджере «WhatsApp» он связался с человеком по имени «Вова» и сообщил ему, что они согласны осуществлять закладки с героином. В этот же день «Вова» прислал ему фотографию с координатами, где находилась тайниковая закладка с наркотическим средством героин, которую они должны были поднять и в последующем раскладывать. Так же в сообщении было написано, что закладки наркотика необходимо разместить в селе 

<

адрес>. Он в своем мобильном телефоне ввел присланные «Вовой» координаты, которые привели к старому железнодорожному переезду в 

<

адрес>. К переезду они ехали на такси, марку автомобиля и его номера не помнит. Такси он вызывал со своего мобильного телефона в приложении яндекс. По фото и координатам они нашли место, где находился черный полимерный пакет, внутри которого было со слов «Вовы» около 50 свертков из изоленты синего цвета, в которых находился героин, расфасованный для осуществления закладок. Точное количество свертков они не считали. Далее он с Даниилом вскрыли все свертки с героином и сложили их в единую массу. Часть героина из данных свертков употребили путем внутривенных инъекций, шприцы утилизировали в мусор, а оставшуюся часть расфасовали в фрагменты полимерных пакетов, которые обмотали в свертки из изоленты красного цвета с целью последующей раскладки на территории села Белая 

<

адрес>. 30 апреля 2023 года они были не в состоянии куда-либо ехать, поскольку находились в состоянии наркотического опьянения. 01 мая 2023 года около 10 часов 00 минут утра он вместе с Даниилом на такси выехали в 

<

адрес>, за поездку они заплатили 3200 рублей. Приготовленные свертки с наркотиком находились в сумке через плечо у Даниила. Когда они приехали в Белую Глину, они вышли у магазина «Светофор» на 

<

адрес> пошел в гостиницу «Нива» спать, а Даниил сказал, что пойдет делать закладки, на территории 

<

адрес>. Перед этим они купили пиво и чипсы, в магазине, который находится напротив больницы в 

<

адрес>. Он снял номер в гостинице и лег спать. Примерно через полчаса в гостинцу вернулся Даниил. В номере они из расфасованных свертков с героином употребили еще часть наркотиков, в итоге в свертках остался маленький вес. Изначально в одном свертке на его взгляд героина было около 0,25 грамм. В гостинице они пробыли примерно еще час, после чего отправились по 

<

адрес> разложить оставшуюся часть наркотика. Они направились за АЗС «Лукойл», где стали раскладывать свертки с оставшимся наркотиком у поля, под деревьями, у забора какого-то здания. Так мобильного телефона у Даниила нет, он фотографировал места, на которых они вместе с Даниилом осуществляли закладки наркотика, после чего на сделанных снимках он делал пометки местонахождения свертка с наркотиком, затем добавлял координаты и сразу же отправлял фотографии с отметками «Вове». Кроме того, он сделал несколько ложных снимков, где якобы они поместили тайники- закладки с наркотиком и отправил их «Вове», чтобы он не заподозрил о том, что они большую часть наркотиков употребляли. После того как они разложили закладки с наркотиком за АЗС «Лукойл», они пошли по 

<

адрес> они разместили свертки с наркотиком. После чего они пошли по 

<

адрес> и разместили на ней свертки с наркотиком. По 

<

адрес> они наркотик не раскладывали, поскольку она была очень оживленной и их могли увидеть. Они прошли до 

<

адрес> они свернули к речке. Они дошли до лесополосы, идущей вдоль речки и стали раскладывать свертки с наркотиком в лесополосе. Когда они разложили все свертки, они вернулись к магазину «Светофор» и вызвали такси. Около 19 часов 00 минут они уехали из села Белая Глина в 

<

адрес>. В качестве оплаты за закладки с наркотиком человек по имени «Вова» перевел на его карту «Сбербанк» 25 000 рублей, к карте привязан его номер телефона №. Полученные деньги они с Даниилом поделили пополам. Он перечислил Даниилу деньги со своей банковской карты на его карту. 05 мая 2023 года в его домовладении производился обыск. Перед началом обыска сотрудниками полиции предъявили постановление Белоглинского районного суда, разрешающее производство обыска на территории занимаемого им домовладения. Он ознакомился с данным постановлением и поставил свою подпись внизу. После чего сотрудники полиции представили понятых и разъяснили его права, а затем предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Он пояснил, что ничего запрещенного не хранит. Далее сотрудниками полиции был произведен обыск. В ходе обыска у него был изъят его мобильный телефон марки «Редми» с абонентским номером №, который был упакован в пакет. После чего обыск был завершен. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол обыска, в котором он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. 06 мая 2023 года он был привлечен в качестве участвующего лица при проведении осмотра места происшествия в ходе которого указал на место, расположенное южнее здания магазина «

<

адрес>» 

<

адрес>, на котором совместно с ФИО13 01.05.2023 года положили в качестве тайниковой закладки сверток с наркотическим средством. Перед началом осмотра ему в присутствии понятых сотрудником полиции было предложено воспользоваться услугами адвоката, от которых он отказался, после чего ему были разъяснены, ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст. 222 и 228 УК РФ и было предложено выдать добровольно вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он пояснил, что выдавать добровольно ему нечего, но он может показать место, где именно 01 мая 2023 года вместе с ФИО13 в качестве тайниковых закладок раскладывал свертки с наркотическим средством. После чего, находясь южнее магазина «

<

адрес>» в лесополосе, у камня, он указал место, на котором разместил тайниковую закладку с наркотическим средством, сфотографировал данное место на свой телефон, нанес на фотографию отметку с местонахождением наркотика и соответствующие координаты, после чего отправил фотографию с нанесенными отметками посредством мессенджера «WhatsApp» человеку по имени «Вова». Сотрудником полиции грунт, на указанном месте был взрыхлен и обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета. Указанный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет, который в его присутствии был опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего пояснил, что именно этот сверток он положил на указанном им месте и что в данном свертке находится наркотическое средство героин. Так же сотрудником полиции были сделаны фотографии и получены координаты указанного места. Вину свою признает в полном объеме.

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО13, данными им на стадии предварительного расследования в присутствии защитника Сергеевой Т.Н., следует, что он эпизодически употребляет путем внутривенных инъекций наркотические средства, а именно героин. Героин приобретал совместно со своим другом ФИО9. ФИО9 проживает в городе 

<

адрес> в домовладении №. Он, так же как и он, употребляет путем внутривенных инъекций героин. Мобильного телефона у него нет, в связи с чем наркотики всегда покупал Максим, у какого-то узбека по имени «ФИО6», он списывался с ним в мессенджере, узбек в свою очередь присылал Максиму номер карты, на которую нужно было перевести деньги за наркотики, Максим переводил ему деньги, после чего узбек присылал изображение, где находилась закладка с наркотиком. Территориально наркотики всегда они поднимали в 

<

адрес>. 29 апреля 2023 года в обеденное время, около 13 часов 20 минут, когда он находился в городе 

<

адрес>, ФИО9 предложил поехать в 

<

адрес>, чтобы разложить закладки с наркотиком, за это он поделится с ним наркотиками. ФИО9 сказал, что человек по имени ФИО6», который продает им героин, и он работает на него, а именно осуществляет тайниковые закладки с наркотиками и после этого фотографирует места, где находится закладка с наркотиком, фиксирует координаты и в последующем пересылает фотографии с координатами «ФИО6 чтобы он мог их переслать потребителям наркотика. Он лично этого «Вову» никогда не видел, с ним не общался. При этом за одну закладку он платит около 400 рублей. Так как он является наркозависимым лицом, на его предложение он согласился. ФИО14 с помощью мессенджера «WhatsApp» связался с «ФИО6». В этот же день «Вова» прислал ФИО14 фотографию с координатами, на которой находилась закладка с наркотиком, а так же «Вова» написал, что закладки наркотика необходимо сделать в селе Белая Глина, 

<

адрес>. Они ввели, указанные координаты в телефон ФИО14 и поняли, что закладка находится у старого железнодорожного переезда 

<

адрес>. Они вызвали такси и поехали к указанному месту. На указанном в сообщении месте они подняли черный пакет, в котором было около 50 свертков из изоленты синего цвета, в которых находился героин, расфасованный для осуществления закладок. Точное количество свертков они не считали. Они приехали к ФИО9 и вскрыли все свертки с героином, сложив его в единую массу. Большую часть героина они употребили путем внутривенных инъекций, а оставшуюся часть расфасовали в фрагменты полимерных пакетов, которые замотали в свертки из изоленты красного цвета с целью последующей раскладки в 

<

адрес>. Однако 30 апреля 2023 года они были не в состоянии куда-либо ехать, поскольку находились в состоянии наркотического опьянения. 01 мая 2023 года около 10 часов 00 минут он вместе с ФИО9 на такси поехали в 

<

адрес>. Приготовленные свертки с наркотиком они взяли с собой, свертки находились в его маленькой сумке, которую он подарил Максиму. Свертки с наркотиком вёз Максим. Они приехали в 

<

адрес> и вышли неподалеку от гостиницы «Нива», которая расположена на трассе при въезде в 

<

адрес>. После этого пошли по улице, дошли до магазина, купили там пиво, присели на лавочку и стали пить его. Просидели они примерно от 30 минут до одного часа. После чего пошли по 

<

адрес> раскладывать свертки с наркотиком. Так как название улиц он не знает, он визуально может показать места, где они осуществляли закладки с наркотиком. Максим в землю клал сверки с наркотиком, а он находился около него и наблюдал, чтобы никто их не видел. После этого Максим фотографировал места, на которых находились свертки с наркотиком, делал отметки на фотографии места, где именно лежит наркотик, добавлял координаты и сразу же отправлял фотографии с отметками «ФИО6 Также ФИО9 сделал несколько ложных снимков, где якобы они поместили тайники- закладки с наркотиком и отправил их «Вове», чтобы он не заподозрил о том, что большую часть наркотиков они употребляли. Закладки с наркотиком они осуществляли за АЗС «Лукойл», а также в лесополосе, находящейся около речки. Когда он пил пиво на лавочке, Максим отлучился куда-то, куда он ходил не говорил. В этот же день около 18 часов 45 минут они уехали из села Белая Глина в г. Изобильный. На следующий день на его банковскую карту поступил перевод в сумме 7000 рублей от ФИО9, как он пояснил, что это ему в качестве благодарности, за то, что он с ним съездил. Также ФИО9 сказал, что данные денежные средства поступили от «Вовы». 05 мая 2023 года он встречался с ФИО9, когда их задержали сотрудники полиции. В Отделе МВД России по Изобильненскому району он был допрошен оперуполномоченным ФИО1 из 

<

адрес>, которому рассказал, как совместно с ФИО9 на территории 

<

адрес> 01 мая 2023 они осуществили закладки наркотических средств с героином. Также он сказал, что хочет указать на место, где они разложили закладки с наркотиками. После чего они отправились в 

<

адрес>, где он участвовал в осмотрах места происшествия, в ходе которых указал на места, где с ФИО9 01.05.2023 года раскладывал в качестве тайниковых закладок свертки с наркотическими средствами. Перед началом каждого осмотра ему в присутствии понятых сотрудником полиции было предложено воспользоваться услугами адвоката, от которых он отказался, после чего ему были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст. 222 и 228 УК РФ и было предложено выдать добровольно вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. В ходе осмотров сотрудником полиции взрыхлялся грунт, на указанных им местах, где были обнаружены свертки из изоляционной ленты красного цвета. Указанные свертки были изъяты и помещены в различные полимерные пакеты, которые в его присутствии были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Так же сотрудником полиции были сделаны фотографии и получены координаты указанных им мест. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 подтвердил данные показания.

Исследовав материалы предварительного расследования, суд приходит к убеждению, что вина ФИО9 и ФИО10 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 суду показал, что в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Белоглинскому району состоит с января 2018 года. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 04 мая 2023 г. по поручению следователя на основании решения суда он вместе с сотрудником ФИО7 проводил и в присутствии двоих понятых обыск в 

<

адрес> края, по 

<

адрес>, номер 

<

адрес>, у ФИО15, в ходе которого был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО15. ФИО15 пояснил, что это его телефон и пользуется только он. Присутствовали при обыске ФИО15 и его отец. Права им были разъяснены. По итогам обыска замечаний, заявлений ни от кого не поступило. Протокол обыска был подписан ФИО15. Его опрос он не производил.

Свидетель ФИО1 суду показал, что ранее состоял в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Белоглинскому району. В его должностные обязанности входило выявление причинения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В мае 2023 года поступила оперативная информация, что ФИО11 и ФИО15 причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно сбывают наркотические средства. С целью проверки данной информации по поручению следователя был проведен комплекс оперативных мероприятий, в ходе которых были установлены персональные данные, личности и был осуществлен выезд в 

<

адрес> края, где было установлено место проживания ФИО11 и ФИО15. Они были доставлены в Белоглинский район. ФИО13 пошел на встречу и сообщил, что действительно он был причастен к незаконному обороту наркотических средств посредством закладок, он сбывал наркотические средства. Он показал места, где они вместе с ФИО15 осуществляли «закладки» наркотического средства. По данным местам был проведен осмотр места происшествия в присутствии понятых и изъяты вещества и предметы, которые были оставлены в качестве «закладок», был оформлены процессуальные документы об осмотре места происшествия, после чего были составлены объяснения, которые ФИО11 подписал. ФИО11 и ФИО15 обрабатывались в паре. Осмотр места происшествия производился в разных местах, на которые указывал Даниил. Осмотр производился в лесополосе вдоль реки и ещё в нескольких местах, расположенных на небольшом расстоянии друг от друга. При осмотре места происшествия приглашались понятые, в присутствии которых ФИО11 разъяснялись его права, обязанности, обязанности понятых, разъяснялось право на добровольную выдачу, он указывал, где и когда им была осуществлена закладка наркотического средства, совместно с ФИО15, всё было задокументировано и оформлено. ФИО11 также указал, что они приобрели наркотическое средство у третьего лица. Найденные свертки были из красной изоленты, небольшого размера, примерно сантиметра на 3 или 4, впоследствии установлено экспертным путем, что в нем находились наркотики. К протоколу осмотра места происшествия замечаний, дополнений, ходатайств не поступило. 

Свидетель ФИО7 суду показал, что ранее занимал должность оперуполномочного группы по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Белоглинскому району. 05.05.2023 на основании поручения следователя и постановления Белоглинского районного суда, разрешающего производство обыска, проводили обыск в доме у ФИО9 По прибытии на место ФИО15 был ознакомлен с постановлением Белоглинского районного суда, разрешающим производство обыска. Ему были разъяснены его права и обязанности в присутствии понятых, среди прочего и разъяснялись так же примечания к ст.ст. 222 и 228 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ, затем было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, он пояснил, что ничего запрещенного не имеет и выдавать ему нечего, затем был произведен обыск. В ходе обыска никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Обнаружен телефон «Redmi», модель не помнит, ФИО15 пояснил, что это его телефон, которым пользуется только он. Телефон этот был помещен в пакет и опечатан. Во время следственного действия составлялся протокол обыска, с которым по окончанию был ознакомлен ФИО15 и участвующие лица, в том числе понятые. После этого последовали в отдел ОМВД по Изобильненскому району, там он допросил ФИО15. В поручении было сказано, в том числе и допросить его, в ходе допроса он пояснил, что 01.05.2023 года он совместно с ФИО11 в с. Белая Глина Белоглинского района Краснодарского края осуществляли тайниковую закладку с наркотиком героин, также пояснил, что желает указать место, где это происходило. Затем они выдвинулись обратно в с. Белая Глина. На следующий день уже все проводили с участием понятых. До начала следственных действий он разъяснил ему права, представил двух понятых, предложил Мертвищеву добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО15 пояснил, что ему выдавать нечего и что он желает указать место, где он оставил тайник-закладку с наркотиком. Место это было в лесополосе за зданием кафе «7 Звезд», по адресу: 

<

адрес>. В лесополосе он указал на место, там обнаружили сверток, он пояснил, что именно этот сверток он и ФИО11 туда поместили, данный сверток был помещен в пакет, опечатан. С ФИО11 проводили осмотр места происшествия уже в 

<

адрес>, по месту, где они обнаружили большой тайник с наркотическим средством, были рядом железнодорожные пути, грунтовая дорога, точный адрес не помнит. Составили протокол осмотра места происшествия. Никаких замечаний к протоколу не поступало.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что в период времени с 05 мая по 06 мая 2023 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для участия в осмотрах места происшествия с участием ФИО10. Также совместно с ним в осмотрах участвовал еще один понятой. Осмотр производился на территории 

<

адрес>. Перед началом каждого осмотра им были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра. ФИО10 сотрудником полиции разъяснялись его права и обязанности, а также разъяснено право воспользоваться услугами адвоката, от которого он отказался. Кроме того, ему были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст. 222 и 228 УК РФ и предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет, однако он желает указать места, где он вместе с ФИО9 01.05.2023 года раскладывали свертки с наркотическими средствами. В ходе осмотров сотрудником полиции взрыхлялся грунт на указанных ФИО10 местах, где были обнаружены свертки из изоляционной ленты красного цвета. Указанные свертки сотрудником полиции изымались и помещались в разные полимерные пакеты, которые в их присутствии опечатывались, оклеивались бирками с пояснительными надписями, на которых расписывались все участвующие лица. Так же сотрудником полиции были сделаны фотографии и получены координаты указанных ФИО10 мест. Кроме того, он участвовал в осмотре места происшествия с участием ФИО9, которому сотрудником полиции разъяснялись его права и обязанности, а также разъяснено право воспользоваться услугами адвоката, от которого он отказался. Кроме того, ему были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст. 222 и 228 УК РФ и предложено добровольно выдать вещества и предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет, однако он желает указать места, где он вместе с ФИО10 01.05.2023 года раскладывали свертки с наркотическими средствами. В ходе осмотра сотрудником полиции взрыхлялся грунт на указанном ФИО9 месте, где был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета. Данный сверток сотрудником полиции был изъят и помещен в полимерный пакет, который в их присутствии был опечатан и оклеен биркой с пояснительной надписью, на которой расписывались все участвующие лица. Так же сотрудником полиции были сделаны фотографии и получены координаты указанного ФИО9 места. По окончанию каждого осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, с которыми он ознакомился и ставил свои подписи.

Свидетель ФИО4 суду показал, что 05 мая 2023 года был приглашен сотрудниками полиции в кабинет наркоконтроля, там им представили ФИО13, который сказал, что желает показать место, где они со своим другом, товарищем 01 мая раскладывали закладки. Для этого проехали на «Ниву», спустились по 

<

адрес> и первый поворот, где детская поликлиника, там Циалковского, по ним прошли, он приблизительно места показывал. Потом по ул. Максима Горького прошли, но ни на Циалковского, ни на Максима Горького ничего не нашли. Потом уже когда прибыли ближе к речке, там в посадке он показывал места, где нашли 5 свертков 1,5 см. х 1,5 см. замотанные красной изолентой, достали, положили в пакет, завязали. Потом под другим деревом нашли, но уже начало темнеть, поэтому всё это опечатали, расписались. 06 мая также прибыли в отдел, потом проехали за пиццерию «777» первый поворот налево, там есть что-то вроде сотовой подстанции, там нашли закладку тоже 1,5 см. х 1,5 см., её также поместили в пакет. Потом прошли от неё метров 10 в посадку, там нашли, он указал место. После этого всё положили, опломбировали, составили акт и выдвинулись в сторону отдела, приехали в отдел, там им сказали, что второй Максим, он тоже согласен показать места, где они закладывали закладки. Также им его представили, он сказал, что он желает рассказать. Опять проехали за пиццерию, там же он указал места, где также были изъяты закладки – свертки, заклееные изолентой. ФИО11 говорил, что он это сделал со вторым парнем, что они приехали, вылезли на Ниве и пошли вместе с ним раскладывать, что они вдвоем это делали. Координаты закладок делали с помощью мобильного телефона.

Вина ФИО9, ФИО10 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району капитана полиции ФИО1 от 05.05.2023, согласно которого в действиях ФИО10 и ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 14);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району капитана полиции ФИО1 от 05.05.2023, согласно которого в действиях ФИО10 и ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 61);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району капитана полиции ФИО1 от 05.05.2023, согласно которого в действиях ФИО10 и ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д. 85); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району капитана полиции ФИО1 от 05.05.2023, согласно которого в действиях ФИО10 и ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 85);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району капитана полиции ФИО1 от 06.05.2023, согласно которого в действиях ФИО10 и ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 109);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району старшего лейтенанта полиции ФИО7 от 06.05.2023, согласно которого в действиях ФИО10 и ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д. 133);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району капитана полиции ФИО1 от 06.05.2023, согласно которого в действиях ФИО10 и ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 172);

- заключением эксперта от 12.05.2023 года №, согласно которого представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, с координатами имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>., в 

<

адрес>, массой 0,03 г. является наркотическим средством, героин (диацетилморфин), включенный в Список I Перечня. Масса после проведения экспертизы составила 0,02 г. (т.1л.д. 192-194);

- заключением эксперта от 12.05.2023 года №, согласно которого представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, с координатами имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>., в 

<

адрес>, массой 0,03 г. является наркотическим средством, героин (диацетилморфин), включенный в Список I Перечня. Масса после проведения экспертизы составила 0,02 г. (т.1л.д. 203-205);

- заключением эксперта от 12.05.2023 года №, согласно которого представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, с координатами имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, массой 0,06 г. является наркотическим средством, героин (диацетилморфин), включенный в Список I Перечня. Масса после проведения экспертизы составила 0,05 г. (т.1л.д. 214-216);

- заключением эксперта от 12.05.2023 года №, согласно которого представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, с координатами имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, массой 0,05 г. является наркотическим средством, героин (диацетилморфин), включенный в Список I Перечня. Масса после проведения экспертизы составила 0,04 г. (т.1л.д. 225-227);

- заключением эксперта от 12.05.2023 года №, согласно которого представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, с координатами имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>., в 

<

адрес>, массой 0,04 г. является наркотическим средством, героин (диацетилморфин), включенный в Список I Перечня. Масса после проведения экспертизы составила 0,03 г. (т.1л.д. 237-239);

- заключением эксперта от 12.05.2023 года №, согласно которого представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, с координатами имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, массой 0,06 г. является наркотическим средством, героин (диацетилморфин), включенный в Список I Перечня. Масса после проведения экспертизы составила 0,05 г. (т.1л.д. 248-250);

- протоколом выемки от 14.06.2023, согласно которого из камеры хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Белоглинскому району изъяты: вещества и предметы, хранящиеся по квитанциям: № от 12.05.2023;№ от 12.05.2023;№ от 12.05.2023;№ от 12.05.2023; № от 12.05.2023; № от 12.05.2023. (т.2 л.д.18-19);

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2023, согласно которого осмотрены: наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,03 г. (остаток после проведения экспертизы 0,02 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,03 г. (остаток после проведения экспертизы 0,02 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, свертка фольги, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,06 г. (остаток после проведения экспертизы 0,05 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, свертка фольги, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,05 г. (остаток после проведения экспертизы 0,04 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,04 г. (остаток после проведения экспертизы 0,03 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,06 г. (остаток после проведения экспертизы 0,05 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, свертка фольги, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта (т.2 л.д. 20-25);

- протоколом осмотра документов от 12.07.2023, согласно которого осмотрены: сопроводительное письмо, полученное из ПАО Сбербанк исходящий №-отв от 12.07.2023 с приложением в виде выписки по банковской карте № за период с 01.04.2023 по 06.05.2023 (01.05.2023 в 21:15:32 имеется операция зачисления денежных средств в сумме 25 000 рублей от ФИО8) (т. 2 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра предметов с участием ФИО9 от 20.06.2023, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «RedmiNOTE 11» с сим-картой оператора МТС в чехле прозрачного цвета. В ходе изучения контактов, обнаружен контакт «ФИО6 абонентский номер +№, более в данном разделе следственно- значимой информации не обнаружено. Участвующий в ходе осмотра ФИО9 пояснил, что у данного человека он брал наркотики для осуществления последующих закладок. (т. 2 л.д. 5-9);

- протоколом обыска от 05.05.2023, согласно которого в домовладении ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Изобильненскийрайон, 

<

адрес>, изъяты: мобильный телефон марки «RedmiNOTE 11» с сим-картой оператора МТС в чехле прозрачного цвета, упакованный в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, с подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.33-42);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10 от 05.05.2023, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 155 метрах севернее юга- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 180 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.44-51)

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10 от 05.05.2023, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 160 метрах севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 190 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 46

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.65-72)

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10 от 05.05.2023, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 163 метрах севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 215 метрах восточнее домовладения № переулка Камышинского 

<

адрес>, имеющим географические координаты 46°

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.89-96);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10 от 06.05.2023, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 102 метрах южнее здания № по 

<

адрес> и в 212 метрах восточнее здания гаражей АО «Нива» в 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.113-120);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО9 от 06.05.2023, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе в 230 метрах восточнее гаражей АО «Нива» в 

<

адрес> и в 100 метрах южнее здания № по 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.137-146);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10 от 06.05.2023, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 151 метре севернее юго- западного угла двора домовладения № по 

<

адрес> и в 207 метрах восточнее домовладения № 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.173-180);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10 от 14.05.2023, согласно которого осмотрен участок местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> расположенном в 4-х метрах южнее железнодорожных путей и в 80-ти метрах севернее от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО10 в присутствии понятых указал на вышеуказанный участок местности, при этом пояснил, что на данном участке он совместно с ФИО9 29.04.2023 около 14 часов 00 минут обнаружили пакет с наркотическим средством героин. В ходе осмотра ничего обнаружено и не изъято (т.1 л.д.150-159);

- вещественными доказательствами, к которым относятся: наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,03 г. (остаток после проведения экспертизы 0,02 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,03 г. (остаток после проведения экспертизы 0,02 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, свертка фольги, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,06 г. (остаток после проведения экспертизы 0,05 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, свертка фольги, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,05 г. (остаток после проведения экспертизы 0,04 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,04 г. (остаток после проведения экспертизы 0,03 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,06 г. (остаток после проведения экспертизы 0,05 г.) в полимерном пакетике, фрагменты полимерного свертка, свертка фольги, изоляционной ленты, бумажная бирка, упаковано экспертом в полимерный пакет и опечатано печатью «ЭКО» ОМВД России по Тихорецкому району, с подписью эксперта- сданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Белоглинскому району; сопроводительное письмо, полученное из ПАО Сбербанк исходящий №-отв от 12.07.2023 с приложением в виде выписки по банковской карте № за период с 01.04.2023 по 06.05.2023; мобильный телефон марки «RedmiNOTE 11» с сим-картой оператора МТС в чехле прозрачного цвета (т.2л.д. 10-11, 26-28, 34-38).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что они являются последовательными, согласуются между собой и с материалами дела. Будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные лица, не заинтересованные в исходе дела, дали показания, изобличающие подсудимых в совершении преступлений. Показания данных свидетелей в соответствии с ч. 2 ст. 74 УПК РФ допускаются в качестве доказательств по уголовному делу.

Объем представленных и исследованных в судебном заседании доказательств в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ суд находит достаточным для разрешения данного уголовного дела. 

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая подсудимым наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, их личности, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление.

Подсудимым ФИО9 совершено одно неоконченное преступление, относящееся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

Подсудимым ФИО10 совершено одно неоконченное преступление, относящееся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

При оценке личности подсудимого ФИО9 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

При оценке личности подсудимого ФИО10 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание подсудимого ФИО9 обстоятельствам суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние.

С целью индивидуализации наказания, следуя позиции Верховного Суда РФ, изложенной в постановлении от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при назначении наказания ФИО9 суд также учитывает, что подсудимый ФИО9, будучи задержанным и допрошенным 15 мая 2023 г., то есть ранее, чем был задержан ФИО10, первый начал давать признательные показания, и не только дал показания о своей роли в преступлении, но и представил органам следствия информацию об иных участниках преступного сговора ФИО11 и неустановленном следствием лице.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО10 обстоятельствам суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, ни в отношении ФИО9, ни в отношении ФИО10 суд не усматривает.

Суд полагает, что достижению целей исправительного воздействия будет способствовать назначение каждому из подсудимых наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, 73 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления осужденными, поведением во время и после совершенного преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих изменить категорию тяжести преступления, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части. 

В силу прямого указания п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей 

С учетом указанного механизма расчета верхний предел наказания, подлежащего назначению каждому из подсудимых, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств суд полагает справедливым не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения лица под стражей с момента задержания 16 мая 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения лица под стражей с момента задержания 15 мая 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства героин (диацетилморфин) массой после проведения экспертизы 0,02 г.; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой после проведения экспертизы 0,02 г.; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой после проведения экспертизы 0,05 г; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой после проведения экспертизы 0,04 г; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой после проведения экспертизы 0,03 г; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой после проведения экспертизы 0,05 г., фрагменты полимерных свертков, свертки фольги, изоляционной ленты, бумажные бирки - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; сопроводительное письмо, полученное из ПАО Сбербанк исходящий №-отв от 12.07.2023 с приложением в виде выписки по банковской карте – хранить в материалах дела; мобильный телефон марки «RedmiNOTE 11» с сим-картой оператора МТС в чехле прозрачного цвета с согласия подсудимого ФИО9 возвратить его отцу ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Белоглинский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.В.Азовцева